
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1955 del 04/04/2024

Oggetto D.LGS.  152/06  E  SMI  (TITOLO V,  PARTE IV),  ART.
244.  AREA DI  RIDOTTE  DIMENSIONI  PRESSO  IL
BOSCO  DEL DUCA DI  ALTEMPS  A CERVIA (RA),
LOC.  CASTIGLIONE  DI  CERVIA.  PROPONENTE
(ART.  245):  SOCIETÀ DELTAMBIENTE SOC. COOP.
AGR.  APPROVAZIONE  DELLA  "PROPOSTA  DI
PIANO DELLA CARATTERIZZAZIONE"

Proposta n. PDET-AMB-2024-2036 del 04/04/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo  giorno  quattro  APRILE 2024  presso  la  sede  di  Via  Marconi,  14  -  48124  Ravenna,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS. 152/06 E SMI (TITOLO V, PARTE IV), ART. 244. AREA DI RIDOTTE DIMENSIONI
PRESSO IL SITO DENOMINATO BOSCO DEL DUCA DI ALTEMPS A CERVIA (RA), LOC.
CASTIGLIONE DI CERVIA, NEL TRATTO TRA VIA VIAZZA E VIA RAGAZZENA

SOGGETTO PROPONENTE (ART. 245): SOCIETÀ DELTAMBIENTE SOC. COOP. AGR.

APPROVAZIONE DELLA “PROPOSTA DI PIANO DELLA CARATTERIZZAZIONE” (rimozione
del materiale di riporto e risagomatura del canale/fossato allo stato dei luoghi antecedente
ai lavori di realizzazione del terrapieno di collegamento dei due sentieri, con successiva
verifica dello stato qualitativo del terreno naturale in posto)

IL DIRIGENTE

VISTI:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. In particolare l'art. 16 della
LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni amministrative
relative alla bonifica di siti contaminati di cui al D.Lgs. n. 152/06 e smi e relativi decreti attuativi
(quali il DM n. 31/2015) sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

● le Deliberazioni di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173/2015 e n. 2230/2015;

● le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23/07/2018 di approvazione del
nuovo assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

● la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-2019-876 del
29/10/2019 ad oggetto “Approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Autorizzazioni
e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti per il triennio
2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;

● la Deliberazione del Direttore Generale ARPAE n. 2022-30 del 08/03/2022, relativa al conferimento
dell'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna al
Dott. Ermanno Errani;

RICHIAMATI:

● il D.Lgs. n. 152/06 (noto anche come Testo Unico Ambientale, TUA) recante “Norme in materia
ambientale” e smi, in particolare la Parte IV, Titolo V “Bonifica di siti contaminati”;

● la DGR del 21/12/2015, n. 2218 avente ad oggetto la “Linea guida relativa ai procedimenti di bonifica
dei siti contaminati e modulistica” da utilizzare per i procedimenti di bonifica dei siti contaminati, di
cui al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, da parte dei soggetti proponenti interessati”;

DATO ATTO CHE:

● in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della LR 30 luglio 2015 n. 13, con il
trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 01/01/2016 è divenuta operativa la riunificazione
in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta
dalla LR n. 13/15;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

● ai sensi dell’art. 69 della LR n. 13/15, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino l’Ente
subentrante conclude i procedimenti già in corso, subentrando, altresì, nella titolarità dei rapporti
attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

PREMESSO che ai fini istruttori è stata aperta dal responsabile del procedimento la pratica ARPAE Sinadoc
n. 2024/4594;

VISTA la nota acquisita al PG/2023/219007 del 22/012/2023 con cui la Società Libra Ravenna srl, in qualità
di studio di consulenza incaricato dalla Proponente Società Deltambiente Soc. Coop. Agr. (CF:
01441000393) ai sensi dell’art. 245 del TUA (in qualità di soggetto non responsabile), trasmetteva agli Enti e
soggetti interessati la documentazione recante la “Proposta di Piano della Caratterizzazione” per l’area di
ridotte dimensioni presso il sito denominato Bosco del Duca di Altemps a Cervia (RA), loc. Castiglione di
Cervia, nel tratto tra via Viazza e via Ragazzena;

DATO ATTO che:

● alla luce di quanto previsto ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14-ter della L n. 241/90 e smi;

● in ottemperanza alle disposizioni adottate da questa Agenzia (al fine di garantire la funzionalità dei
servizi, contribuire a limitare la diffusione del contagio da Covid-19 e preservare la salute dei propri
collaboratori), le quali prevedono in particolare che le riunioni si svolgano - in via preferenziale - in
modalità a distanza (videoconferenza) salvo la sussistenza di motivate ragioni;

questo SAC con nota PG/2024/5988 del 12/01/2024 comunicava l’avvio di procedimento per l’approvazione
del documento di “Proposta di Piano della Caratterizzazione” di cui all’oggetto e, contestualmente, la
convocazione della relativa Conferenza di Servizi decisoria simultanea del 23/01/2024 ore 9.30 in modalità
telematica;

DATO ATTO che in data 23/01/2024 si svolgeva regolarmente la Conferenza dei Servizi per l’esame del
documento di cui sopra e che - al termine della seduta - veniva redatto un verbale condiviso ed approvato
dai partecipanti (assunto agli atti con PG/2024/15830), le cui valutazioni tecnico-istruttorie si intendono
richiamate nella presente determina;

ATTESO che in sede di CdS l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po precisava che
l’area di interesse fa parte della Rete Natura 2000 e, ai sensi della recente direttiva regionale DGR ER n.
1174/2023, le attività previste nel documento di “Proposta di Piano della Caratterizzazione” avrebbero dovuto
essere sottoposte a quanto previsto dalla procedura di “Screening di incidenza” (rif. punto 3.7 dell’All. A alla
DGR stessa);

DATO ATTO che la procedura dello Screening di incidenza si conclude con un atto di approvazione dell’esito
finale (parere motivato) da parte dell’Autorità Vinca competente (Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Delta del Po) - anche in caso di esito positivo, in quanto per la procedura di Vinca non è
possibile applicare l’istituto del silenzio-assenso - e che tale atto dell’Autorità Vinca verrà recepito all’interno
della determina di approvazione da parte di questo SAC senza necessità di procedere ad una nuova
Conferenza di Servizi;

VISTA la nota acquisita al PG/2024/42993 del 05/03/2024 con cui la Proponente Società Deltambiente Soc.
Coop. Agr. - mediante conferimento di procura speciale al tecnico delegato alla presentazione dell’istanza -
trasmetteva all’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po ed a questo SAC la
documentazione recante lo “Screening di incidenza” relativo a quanto proposto nel documento “Proposta di
Piano della Caratterizzazione” (rev1, come concordato a seguito del sopralluogo congiunto del 01/02/2024);

VISTA la nota PG/2024/43411 del 06/03/2024 con cui questo SAC richiedeva all’Ente di gestione per i Parchi
e la Biodiversità - Delta del Po, in qualità di Autorità Vinca per il Sito in oggetto, di trasmettere il proprio
parere motivato (mediante atto di approvazione dell’esito finale);

CONSIDERATO inoltre che:

● la potenziale contaminazione è stata sinora rilevata solo nel materiale che è stato riportato in Sito
nell’ambito dei lavori di realizzazione del terrapieno di collegamento dei due sentieri;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

● il documento presentato descrive la procedura di verifica dello stato qualitativo del suolo naturale in
posto dopo l’avvenuta rimozione del materiale riportato (ritenuto non conforme al capitolato dal
Comune di Cervia e dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po);

● la valutazione in sede di Conferenza di Servizi è stata ritenuta necessaria da questa Agenzia al fine
di contemplare le esigenze di verifica della potenziale problematica riscontrata con le esigenze di
tutela ambientale dell’area stessa, in quanto anche parte della Rete Natura 2000;

ACQUISITO con PG/2024/62309 del 03/04/2024 il provvedimento n° 2024/00053 di Nulla Osta e Valutazione
di Incidenza Ambientale emesso dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po;

DATO ATTO che il documento di piano di indagine presentato non ricade nella casistica di cui al Capitolo
12.8.5.1 del “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna” (approvato con DGR n. 926 del
05/06/2019) - in quanto trattasi di indagine preliminare volta all'accertamento dell'avvenuto superamento
delle CSC nel terreno in posto anche per un solo parametro (rif. art. 242 c. 2 del D.Lgs. n. 152/06 e smi), e
non è pertanto soggetto al pagamento dei rispettivi oneri istruttori di cui al Piano di Caratterizzazione ex art.
242 c. 3 del D.Lgs. n. 152/06 e smi;

INFORMATO che:

● ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del presente procedimento
amministrativo è la Dott.ssa Silvia Boghi, in qualità di Collaboratore Tecnico professionale del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

● ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella figura
del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente;

DISPONE

1. DI DARE ATTO che il documento denominato “Proposta di Piano della Caratterizzazione” presentato
dalla Proponente Società Deltambiente Soc. Coop. Agr. (CF: 01441000393) ai sensi dell’art. 245 del
TUA (in qualità di soggetto non responsabile) - relativo ad un’area di ridotte dimensioni (rif.
terrapieno di collegamento tra due sentieri) presso il sito denominato Bosco del Duca di Altemps a
Cervia (RA), loc. Castiglione di Cervia, nel tratto tra via Viazza e via Ragazzena - si inserisce nel
solco di quanto già condiviso in sede di incontro tecnico preliminare del 19/09/2023 (rif. verbale
assunto agli atti con PG/2023/161662).

In tale occasione, infatti, il Comune di Cervia ed l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità -
Delta del Po concordavano sul fatto che il materiale portato in sito (circa 150 metri cubi) - sulla base
degli esiti analitici disponibili e sulle evidenze sinora emerse (con rif. a quanto comunicato nella nota
ex art. 244 della Stazione di Cervia del comparto Regione Carabinieri Forestale “Emilia Romagna”) -
non avesse le caratteristiche ambientali idonee per per poter essere mantenuto in loco e non
corrispondesse alla tipologia di materiale richiesto secondo capitolato (terreno agrario) per la
realizzazione del terrapieno di collegamento dei due sentieri ivi presenti.

Entrambi gli Enti ritenevano opportuno che il materiale portato in sito dovesse essere rimosso e
gestito a norma di legge e, previa verifiche analitiche da realizzare sul terreno rimasto in posto
(all’interfaccia con il livello di posa del materiale rimosso), sostituito con circa 150 metri cubi di
terreno agrario.

2. DI APPROVARE il documento denominato “Proposta di Piano della Caratterizzazione” (di cui al
predetto punto 1. - il quale descrive gli interventi di rimozione del materiale di riporto e risagomatura
del canale/fossato allo stato dei luoghi antecedente ai lavori di realizzazione del terrapieno di
collegamento dei due sentieri, con successiva verifica dello stato qualitativo del terreno naturale in
posto - con le considerazioni e prescrizioni indicate ai punti successivi.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Si precisa che l’attività di rimozione del materiale di riporto risultato non conforme (depositato al di
sopra del terreno originario in situ) non si configura quale attività di bonifica, ma risulta attività
propedeutica alla verifica dello stato qualitativo del terreno naturale in posto (rif. indagine preliminare
volta all'accertamento dell'avvenuto superamento delle CSC nel terreno in posto anche per un solo
parametro, ex art. 242 c. 2 del D.Lgs. n. 152/06 e smi).

3. DI DARE ATTO che sono previste le seguenti fasi:

● FASE 1 – Ripristino dei luoghi ante-operam:

È prevista la rimozione del materiale di riporto e la risagomatura del canale/fossato allo stato
dei luoghi antecedente ai lavori di realizzazione del terrapieno di collegamento dei due
sentieri.

I materiali derivanti dalla rimozione del terrapieno, essendo già stati preliminarmente
caratterizzati come rifiuti non pericolosi, verranno conferiti direttamente ad un impianto
autorizzato senza prevedere un deposito temporaneo in sito. Il soggetto incaricato al
trasporto fuori dal sito del rifiuto dovrà essere in possesso del requisito di iscrizione all’Albo
nazionale Gestori Ambientali come trasportatore;

● FASE 2 – Esecuzione indagini e analisi chimiche dei campioni prelevati:

Alla base del profilo topografico originario si prevederanno i seguenti punti di indagini nei
quali effettuare il prelievo di campioni del terreno in posto (rif. Allegato 1 alla presente
determina):

■ n. 3 punti a monte dell’area di rimozione del terrapieno di collegamento: n. 1 sponda
destra, n. 1 sponda sinistra, n. 1 fondo fossato/canale;

■ n. 3 punti in prossimità dell’area di rimozione del terrapieno di collegamento: n. 1
sponda destra, n. 1 sponda sinistra, n. 1 fondo fossato/canale;

■ n. 3 punti a valle dell’area di rimozione del terrapieno di collegamento: n. 1 sponda
destra, n. 1 sponda sinistra, n. 1 fondo fossato/canale.

Il fondo del canale/fossato risulta non interferente con la prima falda freatica, pertanto si provvederà
all’esecuzione di indagini finalizzate al prelievo di campioni di suolo/sottosuolo.

Per ogni punto di indagine sarà previsto il prelievo di n. 2 campioni di terreno per punto di indagine
(per un totale di n. 18 campioni) per verificare le caratteristiche chimiche del terreno in sito:

○ campione 1: da 0,00 m a -0,50 m dal p.c.;

○ campione 2: da -0,50 m a -1,00 m.

Inoltre sarà previsto il prelievo di un campione in prossimità del “bianco” definito dal Comando
Stazione di Cervia dei Carabinieri Forestale Emilia Romagna e da ARPAE.

Le modalità di accesso all’area e di prelievo dei campioni da sottoporre ad analisi sono quelle
preliminarmente condivise in sede di sopralluogo congiunto tra le Parti svoltosi in data 01/02/2024.

Il set di analisi da effettuare sui campioni di terreno, in linea con i parametri risultati superiori alle
rispettive CSC nei Rapporti di Prova (RdP) di ARPAE, è il seguente:

● Idrocarburi pesanti C>12,

● Idrocarburi Aromatici BTEX,

● Idrocarburi Policiclici Aromatica IPA,

● Solfati;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

4. DI DARE ATTO che il Proponente dovrà rispettare le indicazioni e prescrizioni contenute nel
provvedimento n° 2024/00053 di Nulla Osta e Valutazione di Incidenza Ambientale emesso
dall’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po (acquisito agli atti con
PG/2024/62309 del 03/04/2024) (in allegato alla presente determina).

5. DI DARE ATTO che, secondo il cronoprogramma indicato dal Proponente, le attività previste
saranno svolte indicativamente nell’arco di n. 4 giorni lavorativi dall’avvio.

6. DI STABILIRE che le date in cui effettuare tutte le attività previste in campo (sia la rimozione del
materiale di riporto che l'esecuzione delle indagini ambientali sul terreno in posto) nel Sito in oggetto
dovranno essere preventivamente concordate, con congruo anticipo, con:

● Carabinieri Forestali Stazione di Cervia;

● ARPAE APA EST – Servizio Territoriale di Ravenna (i cui nominativi di riferimento da
contattare sono riportati nel verbale della seduta di Conferenza di Servizi indetta per la
valutazione ed approvazione del documento in oggetto).

7. DI TRASMETTERE a mezzo PEC, con successiva comunicazione, copia della presente determina a
tutti gli Enti e/o soggetti interessati convocati in sede di Conferenza di Servizi per la procedura di cui
all’oggetto.

8. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso
giurisdizionale (ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104) avanti al TAR competente entro 60
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato (ai sensi del DPR 24 novembre
1971 n. 1199) entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o
comunicazione dell'atto ovvero da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

DICHIARA che:

● il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del Dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

● a fini di trasparenza il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sottosezione 2.3 denominata "Rischi
corruttivi e trasparenza", di ARPAE.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna - Area Est

Dott. Ermanno Errani

documento firmato digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


